R E Q U E R I M E N T O  Nº. 065

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/2/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a região do Parque Marajoara, que compreende os bairros Parque Tupy, Santa Elisa, Vila Real, Jardim Riviera e Parque Imperial, não possui nenhum Posto Policial instalado;

CONSIDERANDO que nas vias públicas de referida localidade há a constante permanência de menores, principalmente durante o período noturno;

CONSIDERANDO que em referidas localidades é alto o número de ocorrências policiais,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO e ao Ilustríssimo Senhor Comandante do 12º. BPM/I, TEN. CEL. PM PAULO SÉRGIO VALLE, solicitando que nos informem da possibilidade de instalar um Posto Policial ou Base Comunitária em alguma área pertencente à Administração Municipal na região do Parque Marajoara, a fim de atender toda a região Parque Tupy, Santa Elisa, Vila Real, Jardim Riviera e Parque Imperial, visando coibir a ação de marginais e proporcionar maior segurança à população.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de fevereiro de 2006.

Vereador Autor JOSEY

PL